impediatis, excepto frumento, quod eum in vim mandati generalis, 

alias a nobis emanati, exportare non permittatis; sed si hoc in patriis 

nostris vendere voluerit, contenti sumus, ut pecuniam ex eo con- 

gestam secum asportare possit, atque identidem sibi liceat, si fru- 
mentum intra patriarum nostrarum limites consumere velit. Nostram 

1 Quid reposuerint Eperiesinenses ? numve Carmelitae in suum coenobium 

rediverint? in obscuro est. Mihi interea videtur, abhinc nulli eam urbem con- 

spectam esse. (Wagner jegyzete.) 
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in iis omnibus exeguuturi voluntatem. Datum Budvicii, die XVI. 
mensis Julii, anno dom. MDXXIX. regnorum nostrorum tertio. 
Ferdinandus m. p. Ad mandatum Ser. D. regis in consilio Joan. 
Maius m. p. 

Katona, XX. 431. 

484. 

Znaim, 1529 július 19. 

Oláh Miklós levele Henckel Jánoshoz. 

Részvéttel értesült, hogy Boroszló mellett rablók kezeibe esett, 
kik lovától is megfosztották; de örvend, hogy legalább más baja 
nem történt. «Jacturam rerum compensabit corporis incolumitas.» 
Jó, hogy minden értékesebb holmiját magával nem vitte: különben 

az Erasmusnak szánt serleget is elvették volna tőle. Mihelyt ügyeit 
rendezte, siessen vissza. A királyné száz aranyat rendelt számára 

Boroszlóban kifizettetni. aRegina, ut fuitsemper in te benigna, nunc 
quoque erga te benevolentiae indicium declaravit; iussit enim, ut 
Sawormanus centum ducatos Wratislaviae numerari tibi curaret. 
Quos istic ab ipsius liberis accipies. Vale. Znoymae 19. Julii. 
Anno 1520.» 

Kózólve Frankl: Henckel János stb. 25—26. ll. /polyi : Oláh Miklós levelezése 
(Magyar tört. emlékek. I. Oszt. 25. k.) 14. I. 

485. 

Buda, 1529 julius 21. 

A helytartótanács értesíti a királyt azon mély irtőzatról, melyet a visszatérő 
Katzianer borzalmas kegyetlenkedéseivel és fosztogatásaival Felső-Magyarországon 
előidézett. 

Serenissime Princeps... Dominus Catzianner nunc redeundo, 
quam alienationem fecerit in partibus superioribus, quamve et modo 

tyrannidem exerceat: dictu horendum est, et apud omnes detesta- 
bile. Nulli enim parcit, non ecclesiis Dei, non earum sacerdotibus, 

non etati, non sexui, sed citra discrimen aliquod permisit in omnes 
licentiam impune seviendi; bona pauperum Maiestatis Vestre fide- 

lium violenter auferuntur et plurimi interficiuntur, sacerdotes capti 
tormentis afficiuntur; infinite sunt lachrime miserorum palam ubi- 
que clamantium: hostes ipsos magis laturos, quam istos, quos 

predicabant ad regni defensionem et eorum salutem, pacem et 
guietem missos esse. He impietates et malefaciendi licentia, si per 
Maiestatem Vestram non reprimetur, avertat quidem Deus, timemus 

tamen, ne Deo clamoribus pauperum exacerbato, videamus rerum, 

quas Maiestas Vestra molitur pro defensione nostra, infelicem 
exitum... Datum Bude 21. Julii anno 1529. 

Eiusdem Maiestatis Vestre 
fideles servitores 

Locumtenens et Consiliarii. 

Kívül: Sacre Regie Maiestati Domino nostro clementissimo. 

Egy mellékelt szelet papiron ugyanazon kéztól: Gentibus 
autem, quas Maiestas Vestra missura est, preficiat loco Catzianner 

alium capitaneum ; hunc enim si miserit, nescimus quid commodi 
regno et eius subditis adferet; progredientem ubique non secus 
fugiet omnis populus, quam Thurcum ipsum. Qui [Catzianner] 
asvetam predationem et rapinam suorum asvetus est adeo, ut ab 

ea sese continere minime poterit, nec a Deo ipso propterea in rebus 

gerendis tandem prosperabitur. 

Egy Ív papirnak három oldalán, zárlatán két veresviasz gyürüpecséttel. — Bécsi cs. 

és kir. házi stb. levéltár : Hungarica. 1529. jul. Nr. 81. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

486. 

Buda, 1529 jálius 22. 

Mihály kalocsai prépost jelenti a királynak, hogy a kalocsai kastély őrségét 
sem ő, sem a káptalan tovább nem élelmezheti ; kéri onnan való elhozatalukat. 

Serenissime princeps et domine domine clementissime. 
Post obsequiorum meorum debitam et perpetuam commen- 

dationem. Si aliud nihil, quam fidelitas illa, quam exhibui in capti- 
vando proditorem Lucam literatum superiore anno, ferentem lit- 

teras ad imperatorem Turcarum, pulsasset ad ianuam Mtis V., 
illa sola debebat invehere seu admittere preces et supplicationes 

meas lachrymis inspersas ad conspectum Mtis V. Supplicavi nam- 
que satis superque, pene usque ad fastidium, pro conservatione 

munitionum Colocensium, que, quod Deus avertat, forte hinc ad 
Octo dies venient ad manus hostium. Supplicavi et dominis came- 

Egyhäztört. Emlékek. 1. 31 
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rariis penes litteras Mtis V., parva exhinc utilitate reportata; sup- 

plicavi et dominis consiliariis eiusdem cum declaratione, quam in 

periculosissimo loco sita sit Colocia; preces tamen mee et suppli- 
cationes nullius extiterunt momenti. Heri quidam ex fratribus meis 

una cum iudice Colocensi venerant ad me huc Budam, qui ultimum 

vale dixerunt loco illi, protestantes in eorum ac etiam aliorum 
capitularium et peditum, qui huc usque munitiones illas custodie- 
runt, personis coram magnifico domino palatino et reverendissimo 
domino archiepiscopo Strigoniensi ac aliis dominis: se amplius 
pre maximo timore ibidem diutius non posse durare, presertim 
videntes reliquias nazadarum ascendisse Budam, fugere insuper 

ex ista parte Danubii nobilissima oppida Batham, Keztewlcz, Zeek, 
Echee, Ebes, Sexardiam, Tholnam, Pakos et alia innumerabilia; 
audientes etiam Ezek ad rippam Drawe istis diebus venisse ad 
manus Thurcarum. Si nazadistis iusta solutio fiebat, hec ruina in 
regno Mtis V. non fuisset subsequuta. Jam Danubius absque ulla 
custodia pervius est hosti, nemine prohibente, etiam si naviget 
Wiennam usque. Videbit M. V. (quod Deus avertat), quam perni- 

ciem toti regno Mtis V. ammissio Colocie afferat. Testatum et ego 

facio, sicut et alii sepius, pace Mtis V. sit dictum, coram Deo et 
hominibus: Colociam non mea aut fratrum meorum negligentia et 

incuria perire. Et quum hec scriberem, supervenerunt iudices de 
oppido Tholna ad reverendum dominum prepositum Albensem, 

declarantes oppidum ipsum habitatoribus vacuum, insuper defectio- 

nem principalium comitatuum regni Mtis V., addentes et hoc, quod 
Turci per factiosos haberent in regestris nomina illorum, quorum 
bona et possessiones deberent in predam converti et tandem com- 
buri; de hac re credo eundem dominum prepositum latius Mti V. 

scripsisse. De statu regnorum Transsilvanie et Sclavonie et incendio, 
quod ibidem obortum est, intelliget M. V. ex litteris dominorum; 

sufficiat mihi Mti V. de sola Colocia rescripsisse ; sufficiat etiam me 
et fratres meos famem et terrores ibidem hucusque infracto pectore 
absque ulla spe mercedis tollerasse. Si itaque M. V. voluerit muni- 
tiones illas salvas conservare, a modo deinceps munitiones ille sint 

cure Mti V., nam ego et fratres mei non sumus sufficientes illas 
diutius conservare, presertim si interea illas hostis noster subingre- 
diatur; soli hactenus fuimus, qui nos ipsos extremo periculo obie- 

cimus, sed iam fame et terroribus et ultimum hoc, quod maximum 
est, desperatione fracti, ibidem neque nos, sed neque populus amplius 
durare possumus, pedites in illa vastitate etiam unico die absque 
solutione non solent durare. Mtem V. Altissimus reducat nobis 

guam citissime incolumem ad defensionem huius laceri regni sui. 
Ex Buda XXII Julii 1529. 

Eiusdem Sacre Maiestatis Vestre 
fidelis capellanus 

Michael, 
prepositus Colocensis. 

Kívül : Sacre Maiestati Regie Domino suo clementissimo. 

Egy Ív papir két oldalán, veresviasz záró gyürüpecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 
levéltár : Hungarica. 1529. jul. 88. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

487. 

Buda, 1529 augusztus 3. 

Báthori András  királyi tárnokmester felküldi a királynak Frangepán 
Ferencz szerzetes és István doctor azon leveleit, melyeket János vajdának és 
társainak irtak és a melyeket az ecsedi örség elfogta Tardy Mihály pécsi kanonok 
és főesperesnél találtak. 

Serenissime Rex... quidam presbyter canonicus et archidia- 
conus Quinqueecclesiensis, nomine Michael Tardy, portabat quas- 
dam litteras cum una ligatura satis magna de Nalyab ad Joannem 
Zapolyay, quas miserat írater Francicsus de Frangepanibus et 

Stephanus doctor eidem Joanni et suis complicibus, quem nostri 
servitores in castro Eched existentes captivarunt et nunc captum 
tenent in eodem castro Eched; litteras vero, quas portabat, eidem 

Maiestati Vestre misimus omnes in specie... Datum Bude tertio 
die Sancti Petri Apostoli 1529. 

Eiusdem Vestre Maiestatis 
fidelis servitor 

Andreas de Bathor, 
Tavernicorum E. M. Vestre Magister. 

Kívül : Serenissimo Domino Domino Principi Ferynando (így) 
Regi Hungarie et Bohemie etc. Domino nostro clementissimo pre- 
sentetur. 

Egy ív papir mind a négy oldalán, fólótte elhányt irás, zárlatán a Gütkeled-féle 
czimeres, veresviasz pecséttel. — Bécsi cs. & kir. házi stb. levéltár : Hungarica. 1529. jul. Nr 1. 

Közli: BuNYITAY VINCZE. 
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488. 

Kalocsa, 1529 augusztus 12. 

A kalocsai káptalan megírván Mihály kalocsai prépostnak Budára, hogy 
utolsó filléréből is kifogyott, az odamenekült nemesség eltávozott, a nép is elvonuló- 
félben van, azt jelenti, hogy ez utolsó levelére nem várván meg a választ, a veszély 
beálltával maga is elmenekül. 

Reverende Domine nobis colende. Hodie in consistorio nostro 
fere per trium horarum spatium bursas nostras examinavimus de 

et super expensis, ut alterum ex nobis, iam in extremo periculo 
positi, ad Vestram Dominationem Reverendam mitteremus, et cuncti 
de nobis dicebant, quod non essent domini unius denarii. Post 
multa certamina et disputationes varias expensas minus sufficientes 
huic magistro Urbano, fratri et ultimo nostro nuncio ad VDR-" 
per nos destinato vix ordinare potuimus, qui clarius et expressius, 
quam nos scribimus, imminens nostrum et ecclesie istius, iimo totius 

terre atque districtus periculum oretenus referre poterit Omnes 
enim nobiles et ignobiles, qui huc Colochiam cum eorum rebus 
confugerant, territi, iam hinc recesserunt per Danubium traiicientes. 

Locus iste illis presentibus populosus esse videbatur, modo de- 
cedentibus illis desolatus apparet, iimo nichil superest, nisi vastitas 
et horror in hac terra. Incole etiam istius misere civitatis, rebus 

ipsorum paucissimis curribus ac navibus impositis, lacrimabiliter 
omnes recedere parant et multi eorum iam recesserunt. Non habemus 
illos retinendi auctoritatem neque retinere audemus, etiam si retinere 
possemus, ne una nobiscum pauperes et ipsi pereant, cum nullam 

videmus defensoris faciem. Nulla infra nos, sed nec quispiam a dextris 
vel a sinistris preter nos est hostibus preda. Nisi nobiscitius succurratur 
(si interim quam iste magister Urbanus frater noster redierit, non 

peribimus), post ipsius reditum, quem adiuratum habemus, ut citius 

revertatur, non expectans relationem Budensem solitam, mox necesse 
est nobis, ut omnes consurgamus et inde recedamus. Cetera dicet 
magister Urbanus frater noster. Hic, hic est ultimus nuncius, hee 
sunt littere nostre lacrimabiles et novissime ad VDRdam, quam bene 

valere optamus. Colochie feria quinta proxima post Tiburtii anno 
Domini 1529. 

Capitulum ecclesie Colocensis. 

Kívül: Reverendo domino Michaeli de Alba Regali, preposito 
ecclesie Colocensis etc. domino nobis colendo. 

Egy kis félív papir egyik oldalán barnaviasz, régi]huszas-naggságü zárópecséttel, 
melynek belső mezején Szent Pál apostol mellképe látható, kezében a karddal ; a köriratä- 

tából kibetűzhető ennyi: ... DECANATVS ... — Bécsi cs. és hir. hdázt stb. levéltár : 
Hungarica. 1529. ápr. No. 17. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

489. 

Kalocsa, 1529 augusztus 14. 

Bayay Ferencz nagy aggodalmában még egyszer sürgeti a segítség küldését, 

minthogy már a kis számra leolvadt gyalogosok is, látván miként menekültek 
ela helységből a lakosok, miként ragadta el ezek közül a fegyverfoghatókat a 

pestis, maguk is kétségbe estek. 

Reverende domine. Forsitan magister Urbanus obliviscetur 
loqui DVR« inter cetera sibi ad referendum commissa de peditibus ; 
nam pedites in castro et domo DVR« sunt tantummodo ad pre- 
sens XII. Nunquam fuerunt adeo necessarii, quemadmodum nunc, 
pedites, pixidarii plurimi. A colonis audio sepius, quomodo con- 
queruntur, quod in fine perditionis pedites etiam essent dimissi. 

Bene hoc quoque constat DVR4e quod ex nostris jobagionibus omnes 
illi; qui pixides et arma tempore necessitatis summere poterant et 

se peditibus iungere parati erant semper, mortui sunt in preterita 

peste. Vespere quidam captus de medio Turcorum reversus est huc 

Colochiam et retulit, quod ex ore cuiusdam turci waywode spe- 
cialis audivit, quomodo idem ipse waywoda personaliter in festo 
Pasce fuisset hic Colochie et vidisset propriis oculis in ecclesia divi 
Pauli apostoli omnia, que facta sunt etiam in matutinis et per totum 

diem postea, quod altero die venisset ad Pathaii et illic quoque 
stetisset per totum diem et ibi ad latus ecclesie in pariete ab extra 
cum creta rubea scripsisset, quam nemo legere scivisset. Si quid 
igitur pro nostro statu et defensione DVR“ efficere potest, celeriter 

faciat, alias sine dubio locus iste statim manebit vacuus et hostibus 

ad habitandum relinquetur. Isti pauci pedites sunt valde timorosi, 
videntes, quod omnes auffugiunt et soli ipsi manebunt. Sepius 
consolatus sum eos et quantum potui assecuravi, quod statim 
multiplicarentur, sed omnino desperant. Alia dicet magister Urbanus. 

Colochie sabbatho post Tiburcii anno domini 1529. 
Valde ego timeo super hoc, quod cum me viderint cum 

magistro Stephano transeuntem ad Kezthewlcz, ne magis terreantur 
et omnes auffugiant; si secus fieri posset, profecto nollem nunc, 
et presertim interim guod magister Urbanus revertitur, aliguo 

transire. 
Franciscus Bayay, 

etc. servitor et capellanus raptim. 

Kívül : Reverendo domino meo Michaeli preposito Colocensi 
etc. domino colendissimo. 

Egy negyedív papir egyik oldalán, zóldviasz gyürüpecséttel lezárva. — Bácsi cs. és 

kir. házi stb. levéltár : Hungarica. 1529. ápr. 81. 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

490. 

Béla-vár, 1529 augusztus 15: 

Balázs bélai és babócsai apát a bélai apátsághoz tartozó aparóczi kastély 
visszaváltása végett János szyrczs-i körösmegyei plebánostól kölcsön vesz 25 frtot 
és ennek zálogául évi 2 frt bérért átenged neki aZyrczs-en másfél telket. 

Blasius abbas de Bela et de Babócsa a parocho de Zyrcz (Szirács) 25 flor. 
mutuum levat ad redimendum castellum abbatiae de Bela. 

Eredetije a vasvár-szombathelyi káptalan levéltárában. Litt. eccl. f. F. nr. 11. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

491. 

Znaim, 1529 angusztus 31. 

Henckel János Szebeni Miklós mestert, beszterczebányai plebánost értesíti, 
hogy ügyükben eljárt s hogy helyzetével nagyon meg van elégedve. 

Venerabilis domine et frater observande. Salutem et mei 
commendationem. Egi negotium vestrum, apud Serenissimam 

reginam Heram meam ea, qua potui, diligentia, curavique quam 
primum hunc hominem vestrum cum litteris remittere. Si in maiori 
possem Dominationi Vestrae Venerabili inservire, facerem quam 
libentissime. Vivo hic studiis meis, omni domestica cura, alijsque, 
quae illa interturbare possent, seclusis, nec vellem hanc conditionem 
magnis ecclesiasticis beneficiis commutare. De quo, aliisque rebus, 
lator praesentium poterit Dominationem Vestram Venerabilem 

plenius informare, Commendo me contemplationibus vestris. Ex 
Cznam Die ultima Augusti Anno dominj 1529. 

Serenisssimae Mariae, Reginae Hunga- 
riae et Bohemiae etc. viduae a sacris 
concionibus confessionibus et consilijs 

Joannes Henckel. 

Kívül: Venerabili Domino Nicolao de Cibinio Artium bo- 
narum Magistro Parrocho Ecclesiae novi Soliensis. Domino et íratri 
honorando. 

In novo Solio. 

Eredetije Beszterczebánya város levéltárában. f. 306. nr. 25. 

Közli: TIMON Ákos. 

492. 

Aszaló, 1529 október 9. 

Szenthy István (?) mester sürgeti Antal kassai plebánost, hogy intézkedjék 
a szüretre nézve, mert úgy értesült, hogy Tornallyay Jakab ispánja akarja szóllejét 
leszüretelni. 

Venerande domine, domine colendissime. Post servitiorum 

meorum commendationem. Quemadmodum ego me coram véstre 

d[ominationi] v[enerande] obtuleram, sic profecto totis viribus omnem 
prestiti diligentiam, si quo pacto vestre d. v. possim servire, quatenus 

vina sua ex nostro territorio possit domum reportare. Hactenus 
tamen quicquam prestare nequivi, ex quo nec procurator vinearum 

vestre d. v., nec aliquis alter ad me venit, qui mihi rem totam 
significasset, qualiter negotium vinearum suarum haberetur, quam- 
vis enim intellexi, quod quidam Petrus ispan de Zykzo, servitor 
domini Jacobi Tornally, vellet vineam vestre d. v. vindemiare. Ego 
superinde locutus sum etiam domino Johanni Kallay sub isto colore, 
quod si nollent permittere, ut vestra d. v. fructus illarum vinearum 
habeat, saltem velint habere respectum aliquem! ad dominum 

Johannem Henkel predicatorem reginalis Maiestatis, qui certam 
partem fructus huiusmodi vinearum ex quadam concordia quibus- 
dam fratribus suis deputasset. Intellexi enim, quod nec idem Johannes 

Kallay, nec Arthandi contra reginalem ipsam Maiestatem et eius 
servitores aliquid mali vellent attentare, qui tamen Kallay relegavit 
me ad ipsum dominum Arthandi, cum quo licet personaliter adfui, 

1 E szó áthúzva. 
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superinde tamen nolui prius aliguid logui, guam vestre d. v. sígni- 
ficarem. Idcirco velit iam rebus suis vestra [d.], si qua fieri poterit, 

subvenire et mihi superinde aliquid cum certis novitatibus scribere. 
Si igitur vestre d. videbitur, ego mittam hominem meum ad ipsum 
Arthandi et tentabo eius animum. Novitates, quas habui, notas feci 
domino iudici et civibus et credo, quod cum vestra d. v. commu- 
nicabit Ex Azalo in festo beati Dionisii anno etc. 1529. 

M. S. Z. 

Kívül: Venerando domino Anthonio etc. plebano civitatis 
Cassowiensis, domino meo colendissimo. 

Eredetije papiroson, zárlatán zöld pecséttel, Kassa v. ltárában. Közölte (pr. 7. 
hibás keltezéssel) ifj. Kemény Lajos: Történelmi Tár. 1890. évf. 386. I. 

493. 

Aszaló, 1529 október 10. 

Szenthy István (?) úgy látszik németpárti kanonok tudatja Benedek scopü 
püspókkel, hogy két Czibaktól kinevezett váradi kanonok megérkezett Aszalóra 
a bor-kilenczed beszedésére és nekik semmit sem akarnak adni. Árthándy Pál 
tokaji kapitány egyezkedésre utalta őt. Utasítást kér. 

Reverende Domine colendissime, post salutem et meorum 
servitiorum commendationem. Dominus Czybak de Buda rediit ad 
Waradinum, et guamvis nullus ex illis dominis capitularibus ad 
Azalo ad presens vindemium ascendere audebat, tamen ipse ani- 
mavit eos, et duo ex illis canonicis, quos ipse creavit, venerunt 

huc ad Azalo, unus eorum est Magister Valentinus de Orozthon, 
qui prius fuit Rector Schole Waradiensis ; alter vero vocatur Magi- 
ster S£ephanus de Iloswa, qui fuit Rector altaris de Thelegd, et sunt 
nunc hic pariter mecum in decimatione nonarum vini, qui quamvis 
eo venerant animo, ut me et etiam Vestram Reverendam Domina- 
tionem penitus ex hac nonarum exactione excluderent ; adduxerunt 

etiam litteras domini Pauli Arthandj, qui nunc est in Thokay, ad 
nostros colonos de Azalo, ut eos, veluti dominos eorum naturales, 

audiant et illis obediant in omnibus; ego tamen postquam litteras 

Vestre Reverende Dominationis accepi, ad dominum Paulum 
Arthandj accessi et eidem iuxta informationem Vestre Reverende 
Dominationis plura supplicavi, ut nostre expense ex hac vinorum 
nonalium solutione redderentur, quia ego et Vestra Reverenda 

Dominatio iam ab uno integro anno et mensibus fere quatuor 

multas fecimus expensas, et interea nihil ex proventibus nostris 

habuimus. Idem igitur dominus Arthandj scripsit illis duobus fra- 

tribus et eisdem etiam authoritate regia mandavit, ut ego sim unus 

ex decimatoribus nonarum pariter cum ipsis et quod expense 

necessarie, pro vasis et aliis negotiis capituli facte, solvantur. Qui 

canonici licet admiserunt me, ut et ego pariter negotium nonarum 
cum ipsis agam, tamen non plus, quam portionem meam et ex- 
pensas meas pro vasis factas, intendunt restituere, de aliis vero 

expensis nostris, quas sub predicto tempore fecimus, videntur parum 

velle curare; volebant tamen intelligere quantitatem expensarum 
nostrarum,tamenad hoc necego penitusrespondi,quia nescio summam 

expensarum Vestre Reverende Dominationis. Quid igitur nobis sit 

faciendum ? Vestra Reverenda Dominatio curam gerat et det mihi 

informationem et auxilium prestet, et cito fiat, quia periculum erit 
in mora. Mihi enim videretur, quod none vinorum pro media parte 
cederent ad expensas nostras, et alteram medietatem ducerent ad 

Waradinum, licet non equarent expensas nostras etiamsi omnes 
nonas acciperemus. Et superinde scriberet et mitteret Vestra Reve- 

renda Dominatio hominem suum ad dominum Arthandj, ut pate- 

retur hoc modo vina illa pro media parte ad expensas nostras 

- deputari; quamvis enim ego superinde locutus sum eidem domino 
Arthandj, ipse tamen dixit, quod superinde nos pariter cum illis 

canonicis concordemus, cum quibus certe difficile poterimus con- 
cordare, si non aliunde remedium prestabitur. 

Item scribit mihi Vestra Reverenda Dominatio de quodam 
certo Michaele, officiale vel plebano de Hecze, quod ab eo mihi 
litteras miserit et informationem de singulis negotiis. Ego hucusque 

nec hominem, nec litteras et informationem vidi. 

Item scripsit etiam dominus Arthandj illis canonicis fra- 
tribus, quod ego hucusque non fui, nec sum infidelis, propter quod 

meis deberem spoliari, et quod quamprimum reverteretur, vellet 

omnino negotium nostrum apud Czybak ordinare. Et mihi quoque 
obtulit omnem bonam suam voluntatem. Scribat igitur quamprimum 
iterum eidem Vestra Reverenda Dominatio, qui si voluerit, poterit 

mandare, ut none prescripte pro medietate nobis cedantur. Utinam, 

prout Vestra Reverenda Dominatio scribit, nos, qui nunc meremus, 

in futurum aliquando gauderemus. Scribat igitur rursus Vestra 

Reverenda Dominatio et certiorem efficere dignetur de omnibus 
novitatibus, e quibus aliquam possim captare consolationem. Hic 

ubique proclamatur passim, quod cesar Turcorum sit Vienne et 

iam actum esset de rege Ferdinando; item dominus Arthandj a 
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Gewncz usque Thokay fecit ubique vineas alemanorum colligere 
et ad Thokay deducere. Ex Azalo, die dominico post [festum] 
Dionisii, anno 1529. 

Stephanus (?) Zenthy. 

Kívül : Reverendo Domino Benedicto Episcopo Scopiensi etc. 
Domino meo colendissimo. 

Eredeti, egy félív papiron, zárópecsét maradványaival. — Kassa városa levéltára : 

rendezetlen rész. 1527—1549. 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

494. 

Segesvár, 1529 október 16 után. 

Petrus de Rupe segesvári domonkosrendű perjel hevenyészett emlékirata a 
mohácsi vészt követő állapotokról; nevezetesen az erdélyi szászok szenvedéseiről, 
a lutheranizmus terjedéséről és szerzete szorongattatásairól. 

Item Anno Christi 1520 fuerunttempora multum periculosaferme 
per totam Christianitatem. Nam Roma spoliata est 1527. per exer- 
citum imperatoris Carolj, qui imperator continua gessit bella contra 
christianum regem Francie; prostravit et vinculis ipsum ligavit 

Rex vero Ludovicus, rex Vngarie, fraudenter (így) occubuit post 
stragem, quam cum thurco habuit in regno suo. Nam Johannes de 
Zapolia comes Ciculorum et wayvoda transsilvanus se ad certamen 
et ad pugnam cum populo collecto absentavit et regni apicem per 
phas et nephas sibi usurpavit; et hoc anno 1526. Quem Ferdinandus 
rex de sede Budensi potentia eiecit atque gubernacula regni cum 
corona suscepit, cum maxima iactura totius provincie. Perinde 
regnum divisum est. Una pars Johannem regem favore et defen- 

sione prosecutus (így) est, altera pars Ferdinandum. Quare ipse 
Johannes de Zapolia rex potentia ipsius caesaris Thurcarum in 

statum et locum restitutus est atque dignitatem pristinam. Qui 
imperator ascendit versus Austriam, et quicquid ibi actum cum eo 

fuerit, relinquo narrandum, quia quousque nil certi scribere potui. 
Item ab hijs perturbationibus ipsa Transsilvania expers fuit minime. 
Nam Moldaviensis, fretus auxilio Thurcorum et Tartarorum, venit 
cum valida potentia ad Transsilvaniam 1529. eo tempore, quo 
caesar Thurcorum ascendit versus Vyennam, et conflictum habuit 
cum comite Valentino Thürk Thömeswariensi et infinitum populum 
interemit atque spolia secum in terram Moldaviensem transduxit, 
postravitque totam Transsilvaniam. In quo certamine et pugna 

episcopus Scanadiensis interfectus est. Denigue iterato prope 
festum S. Galli exivit et wyllas igni combussit; quis vero finis, 
novit ille, qui sidera regit. Malunt potius homines mori, quam 
vivere. Dum ista scripsi, egit pugnam, volens Brassoviam sibi 

subiugare et Bystriciam. Ideo finem rei ponere non possum. In- 
super concio Ciculorum per totam Transsilvaniam debachati sunt 
Saxones. Villas combusserunt, necnon 400 domos in Segeswar, 

tollentes spolia multa nimis; qui etiam evocarunt wayvodam 
Moldaviensem atque Transalpinensem contra Saxones, et sic ipsi 

Saxones non habentes ex aliquo auxilium, solum ex Deo. Denique 

obsederunt castra et oppida atque civitates, videlicet duarum 

sedium, quarum dominium ipsis occupaverunt et ad presens 
obtinent, atque fortalitium in Stolczenburch et alia multa nimis, 
que narrare poterunt cuncte nationes et filii eorum narrabunt filiis 
suis in generationes alteras. Et hoc non sine causa. Nam sicut 
peccatum primorum nostrorum parentum nos deiecit in hanc vallem 

miserie et perturbationis: sic peccatum nostrum nobis ista gene- 

ravit. Hiis namque diebus neque amor neque timor Dei in cordibus 
nostris est. Inherent ferme singuli doctrine erroris Martini Luter, 

mandatum Ecclesie contempnentes atque ministros, carnes feriis 

sextis atque quadragesimali tempore vorantes ac comedentes nec- 

non lacticinia, excommunicationes vilipendentes atque pro nullo 
estimantes, famulos Domini persequentes, Sacerdotalem (?) pariter: 
ipsos quoque bonis ipsorum spoliantes, de quibus dicit Deus: 

Nolite tangere Christos meos etc. atque Apostolus: Qui vos per- 
turbat, portabit iudicium etc. Denique sacra nostra religio multis 
perturbationibus vexata est. Prior conventus, fr. Vitalis, cum socio 

Cibiniensi incarceratus in loco tenebroso est per magistrum civium 

civitatis Cibiniensis, sine ullo delicto. Insuper publicum edictum 

habentes, ut dimisso loco, extra civitatem se transferrent. Preterea 

et iste conventus passus est non parvam iacturam. Nam tribus 

vicibus manu hostili populus communis ingressus est, volens inferre 
violentiam fratribus: sed benigno responso accepto ex priore, 

redierunt ad sua, nil mali alicui inferentes: Sumus tamen coacti 
magnam colere patientiam. Insuper alium querentes modum civi- 

tatenses petentes XXV marcas argenti de sacristia, sed iterum 

preventi cum pia exhibitione, ut tollerent que viderent superflua, 

nil tulerunt. Igitur qui legerit ista, penset, que passi sunt fratres 
nostri. Quia non est locus in contrata preter conventus Odwar- 
helensem et Albensem, qui non timuit exterminium fratrum; et hoc 
anno 1529. Ista cursive ponere volui Ego fr. Petrus de Ruppe, Prior 
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domus, et recondere in muro in scrutinio pro memoria futurorum, 
petens humiliter guicungue repererit, revolvat mente sedula hoc 

maximum malum, guod perpessi sumus nostris in diebus. Denigue 
omni hora timemus nobis inferre (így) mortem, dicentes cum 
Apostolo: Mihi vivere Christus est, et mori lucrum etc. Oloriari 
nos oportet in eo, qui nos per illa ad se vocare dignatus est. 

Ez emlékiratot 1859-ben fedezték fel a segesvári egykori domonkosrendi templom 
padlásán, két kő közé egy bádogszelenczében befalazva. — Először közölte Fabritims 

Károly : Archiv des Vereins für Siebenbürgische Landeskunde. Neue Folge. V. 27—29. 11. 

495. 

Buda, 1529 október 19. 

János király László pécsváradi apátot apátsága békés birtokában megtar- 
tatni rendeli. 

Nos Joannes, Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae 

etc. Memoriae commendamus per praesentes: Quod nos cum ad 
supplicationem nonnullorum fidelium nostrorum pro parte fidelis 

nostri venerabilis et religiosi fratris Ladislai, abbatis ecclesiae Péch- 
váradiensis Maiestati nostrae factam, tum vero certis aliis bonis et 

aequis respectibus moti, eundem fratrem Ladislaum abbatem in 
pacifico dominio ac possessione eiusdem abbatiae suae Péchvára- 
diensis relinquendum duximus; imo relinquimus praesentium per 

vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris universis et singulis, 

magnificis, egregiis et nobilibus ac ignobilibus, signanter vero 

magnifico Joanni Zerechen de Meztegnyew, comiti comitatus 
Tolnensis, consiliario nostro, ac egregio Bernardo de Baxa, admini- 

stratori proventuum episcopatus ecclesiae Quinqueecclesiensis, 
cunctis etiam aliis cuiusvis status et conditionis hominibus, prae- 
sentium notitiam habituris, harum serie firmissime committimus et 
mandamus, aliud habere nolentes, quatenus habita praesentium 

notitia, nullus omnino vestrum praefatum Ladislaum abbatem in 

persona rebusque ac quibuslibet bonis et iuribus possessionariis 
abbatiae suae praedictae impedire, turbare et molestare, seu quavis 
modo damnificare, aut se in proventus eiusdem abbatiae suae quali- 

tercunque ingerere, vel illos pro se usurpare et occupare quovis 

modo praesumat, nec sit ausus modo aliquali, gratiae nostrae sub 

obtentu. Si qui autem ex vobis aliquam partem proventuum huius- 

modi abbatiae pro se ipsis iam de facto vel occupassent vel rece- 
pissent, eidem abbati statim absque omni difficultate et tergiversa- 

tione aliguali remittere ac restituere modis omnibus debeant et 

teneantur, ac guilibet vestrum debeat ac teneatur. Secus igitur sub 
gravissimae indignationis nostrae poena facere nullo modo prae- 

sumatis. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum Budae 
secundo die festi beati Lucae Evangelistae Anno Domini Millesimo 
Quingentesimo Vigesimo Nono, Regnorum vero nostrorum etc. 
Anno tertio. 

Joannes Rex m. p. 

Koller: Hist. Eppatus Quinqueeccles. V. 219. 

496. 

Freiburg, 1529 október 30. 

Erasmus Roterodamus levele Henckel Jánoshoz. 

Órómét nyilvánítja, hogy Mária királyné a «Vidua Christianát» 
oly kegyesen fogadta. «Mi Henkelle, vix ullis verbis assequi valeam, 
quantae mihi voluptati fuerit, quod incomparabilis illa heroina, 
multo pietate quam tot regum ac caesarum stemmate illustrior, 
Viduam nostram tanto amplexa est affectu...» Ha viszonzásul neki 
is valamelyes emléktárgyat küldenek, szivesen veendi. Sajnálja 

Henckelt, hogy läbköszvenyben szenved. «Tibi cum podagra rem 
esse, vehementer doleo. Sed quid est in rebus humanis ab omni 
parte beatum ? Etiam atque etiam te rogo, ut clarissimae patronae 

tuae me commendes diligenter. Bene vale. Datum Friburgi Brisgoviae 

postridie Calend. Novemb. Anno Millesimo quingentesimo vige- 
simo nono.» 

Desid. Erasm. Roterod. Opp. tom. tertius 1048—49 ll. Egészen közölve Frank: 

Henckel János stb. 24. I. 

497. 

Esztergom, 1529 november 21. 

Várday Pál esztergomi érsek a somogyvári, zseliz-szentjakabi, bakonybéli és 

tihanyi apátokat maga helyett a benedekrendü monostorok látogatására küldi. 

Paulus... archiepiscopus Strigoniensis... religiosis viris 
Michaeli de Simigio, Matheo sancti Jacobi de Sylyzio, Jacobo sancti 
Mauricy de Beel et Johanni sancti Aniani de Thykonio mona- 

steriorum abbatibus... Quoniam ex iniuncti regiminis nostri officio 
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nobis incumbit saluti subditorum nostrorum et imprimis religio- 
sarum personarum, ne, sathana instigante, per fragilitatem humanam, 
que vi quadam nature procliva semper ad malum est, in viam 

erroris prolabantur [...] cura pervigili intendere. Cum itaque ad 
audientiam nostram testimonio fidedigno non sine gravi cordis 
nostri dolore pervenit, plerosque ex dominis abbatibus et aliis 
religiosis personis ordinis sancti Benedicti in regno hoc Hungarie 

existentis ab regulari eorum observantia retrorsum abiisse operibus- 
que vetitis et statui eorum minus consentaneis sese implicuisse, 
pro quibus ad frugem melioris vite revocandis opere pretium erat, 

ut nos personaliter ad eos et monasteria ipsorum visitanda ... descen- 
deremus et que emendanda essent, in melius reformaremus ; tamen, 

quia gravissimis reipublice negotiis occupati personaliter id agere 

pro nunc (prout par esset) non possumus, idcirco... vobis in hac 
parte vices nostras commisimus... Datum Strigonii vigesima prima 
die mensis Novembris anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo nono. 

(P. H.) 
Paulus, Emericus, de Saros 

archiepiscopus Strigoniensis manu propria. Notarius. 

Eredetije a pannonhalmi fóapátsági It.-ban. 
Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNos. 

498. 

Eger, 1529 november 11. 

Az egri vicarius válaszolván András kassai jegyzőnek azon kérdésére, jelen 

volt-e a káptalan azon gyűlésén, melyből néhányan Ráskayhoz küldettek volt, ment- 
ségül azon különbségre hivatkozik, mely a kerített városok és a mező lakosai közt 
van. A színlelést a nehéz időben bölcs dolognak tartja; enélkül — kérdi — mi lett 
volna belőlük és szegény jobbdgyaikból ? A küldött papirt, melynek hiánya miatt 
addíg nem írhatott, köszöni. Végül inti, tegyék ők is azt, mi békességükre szolgál. 

Egregie Domine et Frater observande, post plurimas salutes 
cum mei commendatione. Ex litteris Dominationis Vestre intellexi, 

ipsam multum optare, ut quitquid novi emergeret, presertim certi 
significare curarem. Quamvis eotunc recentia nova regis Ferdinandi 

scribere poteram, tamen defectus papiri et mea valetudo hoc fieri 
minime permiserunt; quitquid tamen intellexi, hoc cum Domina- 

tione Vestra participare non negligam. Nam hoc triduo venerunt 
homines mei de Agria, qui in scriptis mihi attulerunt, cesarem 
Thurcarum cum suis copiis per Danubium et terram ad propria 

cum pace rediisse, Johannemgue regem et solum Waywodics in 

domo regia in Pesth existente hospitasse et commisisse dominis, 
ut omnes ad unum fidelius, quam hactenus, ad regem attendant; 

reverendissimumque dominum Strigoniensem et Pereny secum 
abduxisse, quos, aiunt, ut filio duci[s] Venetiarum commendasset, 
quo gratiam regis imploraret. Preterea Dominatio Vestra sciscitata 
erat a me, si interfuisset (így) capitulo nostro, dum ad Raskay aliqui 
missi fuerant. Ego interesse non potui, tamen non modica admira- 

tione ducor: cur Dominationes Vestre hoc nobis vitio vertunt, quum 
magna differentia est illorum, qui intra muros habitant, et illos, qui 
in campo; nonne sapientis est simulare? Quid nos, quid nostri 
pauperes jobagiones egissent, si hoc non fuisset previsum. Juramus 
nos utilitati, quemadmodum et vos honori; omnes comitatus con- 

iuraverant; et nos saltem ideo ad conventum illorum miseramus, ut 
intelligeremus: quorsum nos vertere deberemus. Et propterea 
quemadmodum antea sepesepius indicavi Dominationi Vestre de 
antiqua fama contra istam rempublicam aliquando exercenda, sic 
et nunc recenter et veraciter dico, ea vera fore. Cogitetis igitur de 
remedio, ut si hactenus a biennio nunquam in pace manere volu- 
istis, in posterum maneatis, quia unus homo nullus homo; quo- 
niam bonum est homini se accomodare tempori. Dominationi 
Vestre gratias habeo amplissimas tam libello misso, quam de papiro. 
Hic Deo volente iterum in rebus partem recompensare studebo. 
Ex Agria (?) in festo beati Martini Episcopi, 1529. 

Frater vester 

Vicarius Agriensis. 

Kívül : Egregio Domino Andree, Notario Cassoviensi, Domino 
et fratri honorando. 

Egy félív papir egyik oldalán, zóldviasz zárópecsét nyomaival. — Kassa vdrosa 

levéltára : rendezetlen rész. 1435. A). 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

499. 

Göncz, 1529 november 14. 

Az egri vicarius, András kassai jegyzőnek azon kérdésére, miért fél annyira 
Seréditől, felpanaszolja, mennyi zaklatásnak volt e kapitány részéről kitéve és kéri 

barátját, eszközölné ki, hogy a kapítányok ne akadályozzák meg leszüretelt sa- 
vanyú borainak hazavitelét. 

Egregie Domine et Frater charissime ac honorande, salutem 
et mei commendationem. Quesieram Dominationem Vestram diebus 
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superioribus litteris mediantibus: si dominus Seredy hic prestolari 

audiret? et Dominatio Vestra respondit, non intelligere causam, cur 
pavere deberem. Heri dum foris hoc oppidum pertransissent, venit 

dominus Seredy et ante fores porte nostre pedem figens, quesivit, 

si nam domi essem et adhuc infirmarer ? respondit servitor meus: 
me multum egrotari et [....] iacere. Tandem pertransiens ipse, 
quidam alter armiger, linguam nostram callens, ad me ascendit et 

repertum me in lecto, ista verba in medium protulit: Dominus 
capitaneus mandat tibi, ut statim ipsum usque ad Rwzka sequaris. 
Ego vero incipiens me excusare propter valetudinem adversam, 
quam solus conspicatus, dixit in curru ipsum sequere. Quum neque 

id pollicerer, post multas contentiones discessit Iterum alter sub- 
secutus est, qui iterum me ad eundum compellebat. Nescio igitur, 
charissime Domine et Frater, que est hec conspiratio contra me, 
qui nemini nocui et huic civitati semper fidelis fui, prout Dominatio 
Vestra testis mihi esse poterit, et ideo etiam nunc vindemiam pre- 

veni, ne me in negotiis regis Joannis ingererem, qui omnes, quos 
reverendissimus dominus meus creaverat, privare intendebat. 

Ceterum nonnulli ex iis dicebant, decimas nostras hinc auferre 

velle, quod fieri non miramur, quia arma nostra sunt saltem orationes 

et lachrime, et quitquid super altari positum est, de hoc et vivere 

debemus. Jam triennium transactum est, quod ego de proventibus 

canonicatus sex florenos non habui et credo nos obligari de mutuo 

contractis usque ad tria millia florenorum, et multi ex nostris vix 
pane usque ad saturitatem semper uti possunt, nisi aliorum auxilio. 

Rogo itaque Dominationem Vestram: velit habere aliquod discri- 
men mei et apud dominos laborare, ut scribant capitaneis, ne ista 

pauca et acria vina impediant, sed potius miserie nostre compa- 

ciantur, quia quilibet, qui est in castro Agriensi, ad libitum nos 
volvit et revolvit, et nisi haberem quorsum redire, omnia relin- 

querem et soli Deo in pace servirem, etiam Dominationem Vestram, 
ut ego pacem habere possem. Valeat Dominatio Vestra cum domino 
iudice, conthorale charissima feliciter. Ex Gewncs, dominica post 

[festum] Briccii, 1529. 

Vester frater 

Vicarius Agriensis. 

1 Eredetiben aduc. 

Kívül: Egregio Domino Magistro Andree Notario Cassoviensi, 
Domino et Fratri charissimo. 

Egy félív papir egyik oldalán, zöldviasz zárópecsét maradványaival ; még fiatalos, 
de fölötte hanyag írás. — Kassa vdrosa levéltára : rendezetlen rész. 1435. 2. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

500. 

Bsztergom, 1529 november 18. 

Az esztergomi érsek, elpanaszolván Szalaházy Tamás egri püspöknek és 
királyi korlátnoknak, mily nyomorúságos állapotba jutott az által, hogy 
János király az érsekséget és annak javadalmait másnak adományozta, Ferdi- 
nánd pedig pozsonyi tizedeit lefoglalta, kéri, miután a török császár, kinél szemé- 
lyesen megjelent, rehabilitálását megigérte, eszközölné ki tizedeinek visszaadását, 
melyeket részben a király szolgálatában felyett kölcsönök törlesztésére kell fordítania. 

Reverendissime Domine et frater observandissime, salutem et 

obsequiorum meorum commendationem. Litteras Dominationis V. 

Reverendissime ex Posonio ad nos datas accepimus. Non dubitamus 
eam ad nos bono corde fraternitateque sincera scripsisse, cupiens 

intelligere: quomodo hos fluctus et procellas, in quas incideramus, 
evaserimus. Credat Dominatio V. Reverendissima neminem unquam 

archiepiscoporum huius ecclesie nostre Strigoniensis tantum 
meroris, angustie et periculorum in ecclesia hac, quantum nos, per- 

tulisse, et hoc pro sola fide et fidelitate Regie Maiestatis. Sed quum 

in confesso sit tribulationes et pressuras huius mundi iter prebere 
ad vitam, omniaque diligentibus Deum cooperari in bonum: Deo 
optimo maximo gratias agimus de omnibus. Maluissemus tamen 

profecto nunquam ad gradum hunc archipresulatus pervenire, 

quam eiusmodi calamitates perpeti. Volumus tamen candide et 
firmiter omnibus ostendere fidem et fidelitatem nostram constantem 
erga Regiam Maiestatem. O infelicitas inaudita: hinc enim Sere- 
nissimus Dominus Joannes Rex archiepiscopatum nostrum ex eo, 
quod ad eum contra honorem nostrum accedere nullo pacto volui- 
mus, alteri contulerat, bonaque et proventus ecclesie omnes occu- 

pari fecerat; ex alio autem latere Maiestas quoque Regia ad sugge- 
stionem [di]versorum emulorum nostrorum, qui servitia nostra fidelia 
apud suam Maiestatem non sunt veriti false et sinistre interpretari, 
nos in suspicionem apud Maiestatem suam deducentes, proventus 
decimarum nostrarum comitatus Posoniensis occupari fecit, deci- 

matorem nostrum Posoniensem carceribus mancipando, unde nobis 

Egyhäztört. Emlékek. I. 32 
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capitisque et vite discrimen presentaneum undique imminebat 
Attendentes autem, Deum omnipotentem pro immensa eius clementia 
neminem cum cordis humilitate ad eum confugientem intercessio- 

nemque Beatissime Genitricis sue Virginis Marie implorantem 

derelicturum, ad castra cesaris Turcorum, quum spes alia nulla 
post Deum in mundo nobis residua esset, confugimus, qui preter 
omnium opinionem tanta in nos usus est benignitate, ut ne christianus 

quidem princeps maiore erga christianum quemlibet uti potuísset 

Reposuit enim nos post plurima alia humanitatis in nos collata 
officia in statum nostrum pristinum clementer; itidem pollicitus est 

omnibus, qui ad regni corpus et regis huius obsequia, cultumque 

et religionem sacre corone Hungarie redire voluerint et unanimes 
ad tutelam patrociniumque curandum accurrerint. Quod ut ita sit, 
illustrissimus dominus Ibraym passa medio domini Ludovici Gritti 

serenissimo domino Joanni regi nomine cesaris Turcorum etiam 

viva voce coram nobis et domino Petro Perényi significavit. Et 

insuper hoc quoque adiecit, ut omni ope et auxilio cum omnibus 
passis et militibus confinia regni Turcorum tenentibus, nobis 
regnoque huic semper affuturum; et si tanta inesset necessitas, 

personaliter quoque, duplicatis etiam viribus suis, toties quoties in 
presidium regni se adventurum. Que omnia antea quoque Domi- 

nationibus Vestris per hominem nostrum, qui nondum ad nos rediit 
(incerti quorsum devenerit) clare intimaveramus. Quid autem per- 

sonalis cesaris Turcorum presentia, si res ita exegerit, ut rursum 
ad nos (quod Deus avertat) veniat, secum afferat, soli Deo notum 

est. Nihil aliud tamen nos exhinc cogitare possumus, quam ultimum 

regni huius, ceterorumque regnorum et provinciarum Maiestatis 

Regie regno huic collimitaneorum excidium. Quo autem calami- 
tates regni huius futuras vitare possemus, natioque hec misera et 
afflicta diutius durare posset: necessarium esset, ut de his et aliis 

quoque rebus Regie Maiestatis et regni cum Dominatione V. Reve- 
rendissima acturi, et si fieri posset, etiam magnifico domino Turzone 
conveniremus et ea, que tuto litteris committi non possunt, in ali- 

quo loco tuto, non longe a Sempthe vel a Sellye tractaremus. Si 
autem nullo pacto id fieri posset, saltem eligerent unum nuncium 

fidum et prudentem, cum quo tute et sincere loqui possemus; et 

quitquid de his Dominationes V. decreverint, cupimus quamprimum 
reddi certiores. Negotia autem | domini Petri Pereny sic habent: 
quod cum is apud illustrissimum dominum Ibraym passa contra 
serenissimum dominum Joannem regem errorem suum commissum 
confessus fuisset, viteque ac necis sue potestatem haberet Cesar 

Turcarum : usi sunt tam ipse cesar, guam Ibraym passa erga eum 
mira admodum clementia; restitutus namque est in integrum sine 
ulla status sui imminutione et ad omnes arces, possessiones ac bona 
sua paterna, quam etiam postea qualitercunque acquisita. Domina- 
tionem autem Reverendisimam rogamus vehementer: velit apud 
Maiestatem Regiam laborare pro decimis nostris Posoniensibus, 
quarum medietatem Joanni Andree de Sbardellatis pro certa pecu- 
niarum summa ab eodem integre levata et ad servitia Regie Maie- 

statis exposita, in arendam locaveramus; alteram autem partem 

Michael literatus decimator noster nobis administrare debebat, cui 

etiam non parvam pecunie summam debemus, — ut sua Maiestas 

nobis remittere et relaxare dignetur; cum etiam iudicio Domina- 

tionis V. Reverendissime et omnium proborum virorum, nos in 
nullo prorsus per suam Maiestatem inculpari possumus, quin potius, 
cum hiis proximis diebus tot discrimina ac pericula vite et digni- 

tatis nostre multoties pro fide et fidelitate erga suam Maiestatem 
incurrerimus, sua Maiestas favore et gratia sua nos prosequi deberet. 

Et Dominationem V. Reverendissimam Deus conservet felicem. 
Ex arce nostra Strigoniensi in profesto Beate Elizabeth Vidue 

anno 1520. MI 
servitor Strigoniensis, 

manu propria. 

Kívül: Reverendissimo Domino Thome de Zalahaza Episcopo 
ecclesie Agriensis, Secretario Cancellario Regie Maiestatis, Domino 

et fratri observandissimo. 

Egy Ív papir három oldalán, egészen egy kéz irása, a prímásé, zárlatán veresviasz 
gyűrűpecséttel, melynek czímere itt letört, de más leveleken nem három ék, hanem jobbra 

néző, ágaskodó oroszlán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hungurica. 1529. nov. Nr. 116. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

501. 

Esztergom, 1529 november 26. 

Várday Pál, esztergomi érsek kéri a tridenti püspököt és a király kanczellár- 
ját, Bernárdot, hogy a közelben fenyegető veszélyben neki azt tanácsolja és java- 
solja, mi becsületének és állásának és az egyház jogainak megfelel. 

Reverendissime Domine et frater nobis observandissime. Paucis 
ante diebus venit ad nos Joannes Andreas de Sbardellatis nomine 

Regie Maiestatis et nomine etiam Reverendissime Dominationis 
Vestre, qui licet nihil litterarum sue Maiestatis et neque Domina- 

32* 

499 

tionis Vestre Reverendissime ad nos attulerit, pro vetere tamen 

familiaritate eius, qua nobis iunctus est, hiis, que recensuit, fidem 
prestiti. Ex eo omnem animi mei integritatem, fidem et constan- 
tiam erga Regiam Maiestatem plane intelliget. Cum autem sciamus 

Reverendissimam Dominationem Vestram esse antistitem catho- 
licum et a Sede Apostolica munere consecrationis insignitum, fidei 

et christiane religionis cultorem: rogamus et obtestamur Ipsam, id 
nobis in tam presentaneo periculo post sanctisimum dominum 
nostrum Summum Pontificem, cuius consilio et mandato nos sub- 
misimus, faciendum consulat atque svadeat, quo salvo iuramento 
nostro nuper prestito, honori nostro et statui ac iuribus ecclesie 

nostre satisfactum et recte consultum sit. Hiis salvis, nil est tam 

laboriosum, nil tam arduum, quod non subeamus, neque parcimus 
ullis nostris laboribus et vigiliis pro conservatione huius regni et 
totius christianitatis. Reverendissimam Dominationem Vestram feli- 
cissime valere optamus et eidem nos et quitquid nostra interesse 
putaverit, unice commendamus. Ex arce nostra Strigoniensi vige- 
sima sexta die Novembris anno Domini 1529. 

servitor Strigoniensis, 
manu propria. 

Kívül : Reverendissimo et Illustrissimo Principi Domino Ber- 
nardo Episcopo Tridentino et S. Rom. Imperii Principi, Summo 
Cancellario Regie Maiestatis, Domino et fratri nobis in Christo 
observandissimo. 

Egy feliv papir egyik oldalán, zárlatán veresviasz pecsét nyomaival ; csak az aláirás 
Várdayé. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hungarica. 1529. nov. Nr. 89. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

302. 

Esztergom, 1529 november 26. 

Várday Pál esztergomi érsek fölemiltven, hogy a király körül több, mind 
honi, mind külső vetélytársa van, kik cselekedeteit balul itélik meg, kéri a királyt, 
hogy azoknak hitelt ne adjon, és reményli, hogy semmi olyast nem kíván tőle, mi 
becsületevel, az egyház méltóságával és a pápa előtt letett esküjével ellenkeznék. 

Serenissime Princeps Rex et Domine domine clementissime. 

Post servitiorum meorum humilem et perpetuam commendationem. 

Venit ad me Andreas de Sbardellatis, qui licet nullas litteras Maie- 

statis vestre attulerit, pro ea tamen familiaritate, gue iam pridem 

mihi cum illo fuit, de hiis, que recensuit, fidem ei prestiti. Qua 
igitur fide et constantia Maiestati vestre servierim, ex ore ipsius 

Andree de Sbardellatis, qui presentes Maiestati vestre restituet, 

plane cognoscet, presertim quod intelligam istic apud Maiestatem 
Vestram esse nonnullos emulos meos tam ex nostratibus quam 

etiam ex exteris, qui facta mea sinistre interpretantur, quorum verbis 
ne Maiestas vestra fidem faciat, supplico; et in quam me obligationem 
pro Maiestate vestra induxerim, similiter ab eodem cognoscet. 

Sperans Maiestatem vestram, cum sit princeps christianus, ea esse 

clementia, ut me ad id inducat, quod et honori meo ac dignitati 
ecclesie mee et iuramento sanctissimo domino meo Summo Pon- 
tifici prestito non deroget, qui optem potius non tantum bene- 

ficio et dignitate, sed etiam vita ipsa privari, quam ea facere, que 
in detrimentum honoris mei esse possint. Maiestatem vestram Deus 

Optimus Maximus felicissime pro voto suo conservet. Ex arce 

Strigoniensi vigesima sexta die Novembris A. D. 1529. 
Eiusdem V'* Sacrat"e Mattis V'* (így). 

Humilis servitor et fidelis capellanus 

Paulus, 
Archiepiscopus ecclesie Strigoniensis 

manu propria. 

Kívül: Sacre Regie Maiestati Hungarie, Bohemie etc. Domino 
meo clementissimo. 

Egy félív papir egyik oldalán, csak az aláirás a prímásé ; zárlatán piros gyürüpecsét 

nyoma. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 1529. XI. 142. 

Kózli: BuNviTAY VINCZE. 

503. 

1529 november 29. elótt. 

Serédy Gáspár kéri a királyt, hogy az egri nagyprépostságot, mely Fel- 
némethi Fejér Berndinak Zapolyay Jánoshoz történt elpártolása által megürült, 
továbbá több pártütőnek javait neki adományozza. 

Sacra Regia Maiestas, Princeps gratiosissime. In persona fidelis 

ac humilis servitoris eiusdem Maiestatis Vestre Gasparis Seredy 
supplicatur in his humillime, quod preposituram maiorem in ecclesia 

Agriensi eidem gratiose conferre Vestra Maiestas dignetur, que 
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erat Bernardi Feyer de Felnemeth, gui nunc ad Joannem de Zapolya 
a fidelitate Maiestatis Vestre defecit, ipsiusgue secretarius factus est. 

Item bona Georgii Sempthey, gue continent iobagiones gua- 
draginta. 

Item bona Balthasaris Pathochy, gue continent iobagiones 
guadraginta. 

Item duo oppida, Vngvar et Zemplen ac Vasarhel cum perti- 
nentiis, gue sunt bona ipsius Francisci Homonnay et continent 

iobagiones ducentos et viginti. 
Super his omnibus expectatur a Maiestate vestra gratiosa 

relatio. 
Gaspar Seredy, 

humilis servitor Maiestatis Vestre. 

Egy feliv papir egyik oldalán, egészen Serédy irása, kelet nélkül ; de a hátán egykorú 
kéztől : fiat, Lintii 29. Novembris 1529, valamint belül a szöveg alatt is ugyanazon kéztől : 

fiat cum prepositura. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hungarica. 1529. nov. Nr. 151. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

504. 

Lincz, 1529 november 30. 

Ferdinánd király az Erdődyek némely birtokait Désházy Istvánnak ado- 
mányozza. 

Nos Ferdinandus etc. memoriae commendamus etc. Quod 
nos, habentes respectum ad fidelia servitia fidelis nostri magnifici 
Stephani Deshazy de Zomzedwara, consiliarii nostri etc. castrum 
Chabragh in Hontensi, una cum curia nobilitari Selin in Barsiensi 
et Been in Strigoniensi, aliisque comitatibus, scilicet una cum 
omnibus pertinentiis suis, quod et quas Stephanus et Wolphangus 

Erdewdy tenuerunt et possederunt; quae tamen ex eo, quod iidem 
Stephanus et Wolphangus, immemores fidei et fidelitatis suae, quam 
secundum promissionem ipsorum nobis debebant, partes Joannis 
de Zapolya, infidelis subditi nostri, sequuti fuisse ac omnia, quae- 
cunque potuerunt, contra nos et fideles nostros perpetrasse, pro- 

ptereaque notam infidelitatis incurrisse dignoscuntur, ad nos, con- 

sequenterque collationem nostram regiam, — — — Datum in civi- 

tate nostra Lincii, in festo b. Andreae Apostoli anno Domini 1529., 
Regnorum nostrorum Bohemiae quarto, Hungariae vero tertio. 

Balthasaris Adami Kerchelich, De regnis Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae notitiae 
praeliminares. Zagrabiae (év nélkül). 358. 1. Katona, XX. 521. 
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Löcse, 1529 november—deczember. 

Lutheranizmus Lőcsén. — A löcseiek Henckel Sebestyén plebános halála 
után egyértelműen újra egykori plebánosukat, Henckel Jánost választják lelkészökké 
és meghivására küldötteket menesztenek. 

Anno MDXXIX... Item Leutschoviae incarcerati sunt feria 6. 
8 sabbatho & feria 2. post Martini Petrus Satler, Balas Schuster, 
Joannes Zwillinger cum uxore, item Gabriel Zwillichner cum uxore, 
item uxor Petri Satler, item uxor Balas Schuster, item Georgius 

Rapitzer, item Strach Hans Tutor, item Joannes Aurifaber cum 
uxore, item Lorenz Schüstell, item Michael Schuster, item Anna 
uxor Alexii, item frater Petri Satler, item servus Petri Satler, item 
Jacobus Schneider. 

Item in Vigilia S. Catharinae dimissi sunt e carcere Johannes 
Aurifaber cum uxore, item Lorenz Schüstel, item Georgius Rapitzer, 
item Strach Hans, item Michael Schuster, item Anna uxor Alexii, 

item uxores Zwillichner eo modo, quod primo iuraverunt sanctis- 
simo iuramento, se abnegaturos vitae suae talem haeresim! — — — 

etiam sicut iuramento continetur. 
Die IX. Novembris, quae erat feria quarta ante Martini, vene- 

rabilis dominus Magister Sebastianus Henckel plebanus Leutscho- 
viensis solvit carnis debitum inter horam septimam & octavam post 
meridiem, qui fere per septem annos fuit plebanus, nam anno 
MDXXI. in vigilia Luciae confirmatus fuerat in plebaniam, quam 

rexit usque ad tempus superius enarratum. Item nota, quod fuerit 
vir omni laude dignus & vere Pater Patriae nuncupandus; nam 
pauperum fuit adiutor, miserorum protector, divitum consocius, & 
breviter nemini odiosus, nisi Lutheranis & voluntarie & nequitiose 

errantibus in fide, quibus se (& non indigne) quantum potuit, semper 
opposuit, malens in corpore, quam in anima periclitari. Et nota, 
quod Lutherani, quorum pro tunc maxima erat copia Leutschoviae, 

summo persequebantur odio & livore mitissimum virum, quibus si 
non in tantum restitisset, timendum fuisset, quod tota civitas tali 

! Desunt hic aliqua, quae exemplaris, quod prae manibus habeo, scriptor 
exmisit. Illud tamen confici posse videtur, quod hi fere ex primipilis Luthera- 
norum Leutschoviae fuerint, & propter novitatem doctrinae in carceres compacti. 

Repetitas ea super re gravissimasque litteras dedit Ferdinandus ad Hungariae 
superioris civitates; sed nempe maius iam malum erat, quam ut remediis adeo 
lenibus curaretur. (Wagner jegyzete.) 
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haeresi infecta fuisset. Nam rector civitatis (erat is iudex Gregorius 
Mild, alias Kinast) fautor & protector erat talium haereticorum. Item 
die XV. Novembris unanimi consensu totius civitatis, ex instinctu, 

ut pie creditur, Spiritus Sancti electus est in plebanum Leutscho- 
viensem venerabilis & egregius doctor dominus Joannes Henczkel, 
pro tunc praedicator Mariae reginae Ungariae, relictae Ludovici regis. 

Item in vigilia Thomae Apostoli missi sunt Bernardus Henczkel 
et Thomas Sartor ad inquirendum dominum doctorem Joannem 

Henczkel plebanum nostrum ad offerendum ei plebanatum. 

Sperfogel Konrád egykorú krónikája. Wagnernél Analecta Scepusii II. 154. 

506. 

Buda, 1529 deczember 6. 

Joannes rex «Raymundo, Antonio, Hieronymo Guber (Fagger ?) de Augusta 
praecepit, ut ex Bistriciensibus fodinis, quas in arenda habebant, archiepiscopo 

Strigoniensi, Paulo de Varda, pisetum dependerent. Budae in festo s. Nicolai 
ep. et conf. anno 1529.» 

Katona XX. 528. (A Hevenessy-kéziratokból.) 

507. 

Lincz, 1529 deczember 7. 

Ferdinánd király a győri püspökséget előbb 20.000 friert Thurzó Eleknek 
akarta elzálogosítani, de miután ez a kitűzött időre a pénzt nem tette le, a soproni, 
köszegi és kaboldi uradalmak tizedeit és a körmendi (Stetleingyrment) uradalmat 
6000 rajnai forintért elzálogosítja testvérének, Mária királynénak. 

Ferdinandus rex, cum impignoratio episcopatus Jauriensis Alexio Thurzo 
oblata haud succederet, decimas dominiorum Soproniensis, Köszegiensis et Kabol- 
diensis ad episcopatum praedictum pertinentes et praeterea oppidum Körmend 
pro 6000 flor. Rhen. sorori suae Mariae reginae impignorat. 

Egykorá másolat Sopron város levéltárában. Lad. I. f. II. nr. 58. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI! JÁNOS. 

508. 

Buda, 1529 deczember 23. 

János király kijelenti, hogy szivesen vefte a hűségi nyilatkozatot, melyet az 
esztergomi fókáptalan (Várallyai) Szaniszló fejérvári prépost, kir. titkár által 
eléje terjesztett. Óhajtotta volna, hogy egyúttal a Bakócz-kápolna összes arany- 
ezüst készletét is elküldötték volna hozzá; azért meghagyja, és pedig királyi 
haragjának terhe alatt, hogy azt azonnal átszolgáltassák, — igérvén egyébként, 
hogy azon javak és jogok birtokába fogja őket juttatni, a melyeket tőle kértek. 

Joannes Dei gratia Rex Hungarie Dalmatie Croatie etc. Hono- 
rabiles fideles nobis dilecti. Fidelis noster reverendus Stanislaus 
prepositus Albensis secretarius noster etc. ad nos rediens retulit 

nobis, qua relatione eum ad nos remiseritis. Fidelitatem vestram et 

complacendi voluntatem a vobis grato accepimus animo cura- 

bimusque vos tanquam fideles nostros a nobis bene meritos omni 

gratia et benignitate nostra regia prosequi. Gratum quidem nobis 
fuisset, sicut ex prioribus quoque litteris nostris intelligere potuistis, 
ut ipsum Stanislaum prepositum pleno cum responso! universis 
rebus aureis et argenteis2 capelle Beatissime Virginis Marie per 
reverendissimum in Christo patrem quondam dominum Thomam 
archiepiscopum dicte ecclesie Strigoniensis etc. in eadem ecclesia 
Strigoniensi constructe3 sine aliqua variatione et commutatione 
integre ad manus eiusdem Stanislai prepositi ad nos deferendas .